
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-107

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  RIQUALIFICAZIONE GIARDINI SAN BERNARDINO SITI IN VIA PANTALEO 
2 E 22R. ASSEGNAZIONE ALLA DITTA I.GE.S.P. S.A.S. DELLA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI UNO SCIVOLO TORRE DEI CAVALIERI  “AD ANGOLO CON RELATIVA 
PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA IN MATTONELLE ROSSE. EURO 7.421,93.= ONERI 
INCLUSI
CUP B31G22000190004 - CIG Z3138F7C42

Adottata il 09/12/2022
Esecutiva dal 11/12/2022

09/12/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-107

RIQUALIFICAZIONE GIARDINI SAN BERNARDINO SITI IN VIA PANTALEO 2 E 22R. 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  I.GE.S.P.  S.A.S.  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN 
OPERA DI UNO SCIVOLO TORRE DEI CAVALIERI “AD ANGOLO CON RELATIVA 
PAVIMENTAZIONE  ANTITRAUMA  IN  MATTONELLE  ROSSE.  EURO  7.421,93.= 
ONERI INCLUSI
CUP B31G22000190004 - CIG Z3138F7C42

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. 
“Decreto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 ss.mm.ii.;

Richiamate
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Premesso che: 

- per migliorare la fruibilità dei giardini San Bernardino, siti sul territorio del Municipio Me-
dia Val Bisagno, si ritiene opportuno procedere con interventi di riqualificazione, mediante 
la fornitura con posa in opera di un nuovo gioco,  in sostituzione di quello attualmente pre-
sente che non garantisce più sufficiente decoro e sicurezza;

- l’area verde si trova in una zona del Municipio ad alta densità abitativa e quindi particolar-
mente frequentata da famiglie e bambini;

Dato atto che

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria, Responsabile Unico del Pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti.

-il  Responsabile  Unico del Procedimento in data  06.12.2022  ha redatto il  Capitolato Speciale 
d’Appalto, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, che prevede quale importo 
stimato dell’Appalto   Euro 6.145,00 più IVA al 22% corrispondente ad Euro 1.351,90 per un totale 
di Euro 7.496,90.

Premesso altresì:

-  che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente sino 
al 30.6.2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00.=;
 
- che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 139.000,00, è pertanto possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

- che, in considerazione dell’importo dell’appalto, nonché della tipologia della fornitura è stato rite-
nuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che la fornitura oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle convenzioni 
CONSIP attive comparabili, ma è presente nei bandi attivi sul MePA, come da verifica effettuata sul 
sito Internet www.acquistinretepa.it. Bando “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”;

- che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto pre-
visto dall’art.95, comma 4, lett.c), del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto di importo inferiore 
ad euro 40.000,00 IVA esclusa.

che in data 07.12.2022 è stata effettuata Trattativa Diretta n. 3340791 con la Ditta I.GE.S.P. Sas di 
Alladio Marco & C, la quale con offerta del 09/12/2022 ha proposto un’offerta a corpo pari a Euro 
7.421,93;

Considerato altresì:

- che  l’offerta  della  Ditta I.GE.S.P.  Sas  di  Alladio  Marco & C risulta  essere  congrua,  nonchè 
conveniente per la Civica Amministrazione;  

- che la fornitura offerta dalla Ditta I.GE.S.P. Sas di Alladio Marco & C, appare conforme alle carat-
teristiche  ricercate  dalla  scrivente  amministrazione,  così  come  indicato  nel  Capitolato  Speciale 
d’Appalto allegato al presente provvedimento;

- che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il posses-
so dei requisiti di carattere generale, e che questa Amministrazione ha in corso i necessari accerta-
menti in ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità 
a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.;

- che il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, al po-
sitivo esito degli accertamenti richiesti e, da tal momento, si potrà procedere alla stipula del contrat-
to  all’interno del  sistema telematico del Mercato Elettronico;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui in ragione della fascia di importo in 
cui  si  colloca  l’affidamento  di  che  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida 
n.4/2016 e s.m.i., dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedi-
menti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contrat-
to;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1)  di  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii,  tramite  il  Mercato Elettronico (MEPA), della  fornitura di cui in oggetto  alla  Ditta  I.-
GE.S.P. s.a.s. –  (Codice Benf. 58005), per l’importo complessivo di  Euro 7.421,93.= (settemila-
quattrocentoventuno/93), di cui Euro 6.083,55.= imponibile ed Euro 1.338,38.= IVA al 22%, rite-
nuto congruo, nonché conveniente per la Civica Amministrazione - CIG Z3138F7C42; 

2)di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte 
narrativa

3) di impegnare la somma di Euro 7.421,93  di cui Euro 6.083,55 per  imponibile ed Euro 1.338,38 
per  IVA al 22%, al capitolo 79504  c.d.c. 4704.8.02 “Municipio IV Media Val Bisagno -  Acquisto 
attrezzature” del Bilancio 2022,  P.d.C. 2.2.15.999  CRONO 2022/356 (IMPE 2022/16493);

4) di dare atto che la somma di € 7.421,93 è finanziato  con quota delle economie derivante da 
Rinegoziazione di mutui precedentemente assunti;

5) di provvedere a cura del Municipio IV Media Valbisagno agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, tramite invio dell’ordine generato au-
tomaticamente dal sistema (MEPA) e firmato digitalmente dal punto ordinante;

6) di prevedere l’annullamento nel caso in cui, in ragione della fascia di importo in cui si colloca 
l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i., dai 
controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

8) di dare atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-che  non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000.

                                                                                                   
Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-107
AD OGGETTO 
OGGETTO RIQUALIFICAZIONE GIARDINI SAN BERNARDINO SITI IN VIA PANTALEO 2 
E 22R.  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA I.GE.S.P.  S.A.S.  DELLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA  DI  UNO  SCIVOLO  TORRE  DEI  CAVALIERI  “AD  ANGOLO  CON  RELATIVA 
PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA IN MATTONELLE ROSSE.  EURO  7.421,93.=  ONERI 
INCLUSI
CUP B31G22000190004 - CIG Z3138F7C42

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
RINEGOZIAZIONE BOC.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


